
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE 

2023/2025 DELLE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DELLE FORNITURE E SERVIZI 2023/2024.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISEI, del mese di APRILE, alle ore 19:30 nella solita 

sala delle Riunioni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta 

ORDINARIA,  PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo SINDACO X       

BRUNO Alberto CONSIGLIERE X       

BOTTERO Sabrina CONSIGLIERE X       

PIOPPI Daniela CONSIGLIERE X       

LANZA Davide CONSIGLIERE X       

RASCHIO Gianmario CONSIGLIERE X       

DHO Gianluca CONSIGLIERE       X 

BOTTERO Paola CONSIGLIERE       X 

FULCHERI Mauro CONSIGLIERE X       

                        

                        

  Totale Presenti: 7 

  Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 
S i  a l l e g n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE:  

- la deliberazione di C.C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

- la deliberazione di C. C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

 

DATO ATTO che:  

- le previsioni contenute nei precedenti piani autonomi triennali delle opere pubbliche di cui all’art. 21 del 

D.Lgs. 50/2016 e nel piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali di cui all’articolo 58 del D.L. 

112/2008, convertito nella legge 133/2008, risultano ora integrate nell’ambito del Documento Unico di 

Programmazione - D.U.P. i cui contenuti si intendono espressamente richiamati ed approvati;  

- il D.U.P. recepisce anche il programma biennale delle forniture e dei servizi, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che il Nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ai 

sensi degli artt. 226 e 229, diventerà efficace dal 01/07/2023 e che nel periodo transitorio trovano 

applicazione le disposizioni del Codice di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

RICHIAMATO l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici che al comma 1 prevede: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti, ed al comma 3 prevede: Il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 

risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il 

documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5; 

DATO atto che: 

- ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l'art. 5 comma 9 del DM 14/2018, in base al quale le modifiche al programma lavori pubblici sono 

possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche 

riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti 

in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse; 

 

DATO atto che: 

- con atto deliberativo della Giunta comunale n° 52 del 05.04.2023 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica (PFTE) dell’intervento denominato “Riqualificazione urbana ex Area 

Industriale del concentrico” redatto dall’Arch. Emanuele Albarello con studio tecnico in Mondovì (CN) 

Piazza Ellero 54, previo incarico conferito con determinazione n°367 del 17.08.2022, comportante la 

spesa complessiva di € 8.216.000,00, propedeutico alla partecipazione a bandi e iniziative europee 

nell’ambito del Piano di Resistenza e Resilienza; 

- con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 26 del 08/02/2023 l’Amministrazione comunale 

disponeva la presentazione delle domande di concessione del contributo di cui all’Avviso “C.S.E. 2022 – 

Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) 

per interventi di efficienza energetica attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA)  

DATO ATTO che con nota prot. 936 del 07.03.2023 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica decretava l’ammissione a contributo dei seguenti interventi: 

- “Palazzetto sportivo Pala Ellero: sostituzione dei serramenti CUP D64J23000060001 – CIG 96585897C8” 

per l’intero importo richiesto di € 165.435,88, codificando il progetto con il codice F0FC8F82; 

- “Scuola primaria Dho Paolina: intervento di sostituzione dei serramenti CUP D63C23000050001 – CIG 

9654242487” per l’intero importo richiesto di € 84.912,00, codificando il progetto con il codice 87647A36; 

- “Palazzo municipale: fornitura nuova pompa di calore ibrida 18kw CUP D64J23000050001 – CIG 

9656464E2B” per l’intero importo richiesto di € 57.584,00, codificando il progetto con il codice C6B00B34; 

RILEVATO che il funzionario referente e responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 

dell’Elenco Annuale dei Lavori è individuato nel Responsabile del servizio Area tecnica comunale; 

VISTO lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, integrati con le modifiche sopra 

richiamate e redatti secondo gli schemi tipo sopra citati costituito dalle schede: A (Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma), D (Elenco degli interventi del programma), predisposte dal 

referente responsabile del programma, Arch. Danilo Coccalotto, ed allegate al presente atto come parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO lo schema di Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, integrati con le 

modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi tipo sopra citati costituito dalle schede: A (Quadro 

delle risorse necessarie alla realizzazione del programma), B (Elenco degli acquisti del programma), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

predisposte dal referente responsabile del programma, Arch. Danilo Coccalotto, ed allegate al presente atto 

come parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all'approvazione della modifica al Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024, precedentemente approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 08/02/2023; 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 

controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e 

l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

DATO ATTO che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare automaticamente il 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000;  

Con votazione resa in forma palese da cui risulta: presenti n. 7, assenti n. 2 (Bottero Paola e Dho Gianluca), 

votanti n. 7, favorevoli n. 7, astenuti zero, contrari zero; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte dispositiva. 

2. Di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la modifica al Programma triennale delle opere 

pubbliche 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 08/02/2023 

aggiungendo il seguente intervento: 

- intervento CUP_D61G22000090006 “Riqualificazione urbana ex Area Industriale del concentrico” 

comporante una spesa di € 8.216.000,00; 

3. Di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, integrati con le modifiche sopra 

richiamate e redatti secondo gli schemi tipo sopra citati costituito dalle schede: A (Quadro delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma), D (Elenco degli interventi del programma), predisposte dal 

referente responsabile del programma, Arch. Danilo Coccalotto, ed allegate al presente atto come parte 

integrante e sostanziale; 

4. Di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la modifica al Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2023-2024 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 08/02/2023 

aggiungendo i seguenti interventi: 

- “Palazzetto sportivo Pala Ellero: sostituzione dei serramenti” CUP D64J23000060001 per l’importo 

di € 165.435,88; 

- “Scuola primaria Dho Paolina: intervento di sostituzione dei serramenti” CUP D63C23000050001 

per l’importo di € 84.912,00; 

- “Palazzo municipale: fornitura nuova pompa di calore ibrida 18kw” CUP D64J23000050001 per 

l’importo di € 57.584,00; 

per le motivazioni indicate in premessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

5. Di approvare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 ed elenco annuale 

2023, integrati con le modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi tipo sopra citati costituito 

dalle schede: A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma), D (Elenco degli 

interventi del programma), E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), predisposte dal referente 

responsabile del programma, Arch. Danilo Coccalotto, ed allegate al presente atto come parte integrante e 

sostanziale. 

6. Di dare atto che gli interventi sopra indicati sono o saranno finanziati secondo quanto specificato in 

premessa e come riportato nelle schede allegate A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma), B (Elenco degli acquisti del programma). 

7. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Arch. Danilo Coccalotto. 

8. Di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare automaticamente il 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025. 

9. Di pubblicare, ai sensi degli articoli 21 comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016, il Programma triennale e 

l'elenco annuale come sopra approvato, sul profilo di questo Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del Comune e sul profilo informatico dell'Osservatorio Regionale, secondo le modalità 

determinate dall'ANAC. 

10. Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di dare 

attuazione immediata a quanto sopra esposto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 

 


